MOÇÃO Nº ________/2020
Assunto: Moção de Apelo ao excelentíssimo senhor Bruno Bianco Leal, Secretário Especial de Previdência e Trabalho e ao excelentíssimo senhor Leonardo Rolim, Presidente do INSS, para que não olvidem esforços para manter em funcionamento a agência do INSS de Valinhos, preservando para os segurados usuários os relevantes serviços por ela prestados, com replicação a demais autoridades nomeadas.

Excelentíssima senhora Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Os Vereadores que esta subscrevem, respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE APELO às dignas autoridades abaixo nomeadas, face às razões a seguir declinadas.

É notório que, dentre as ações públicas desenvolvidas pelo Ministério da Economia, busca o país uma transformação para equilibrar a demanda crescente diante da necessidade de economizar, com a redução no quadro de servidores. Nesse sentido, e dentro dessa linha de raciocínio, não se descarta o fechamento de agências do INSS consideradas ineficientes substituindo-se o atendimento presencial por aplicativos de alta tecnologia, similares aos utilizados pela rede bancária do país.

Contudo, não se pode desconhecer que existe uma camada da população que não tem acesso a serviços digitais, que sequer consegue fazer, por si só, uma transação bancária.

Se as agências forem fechadas, milhões de brasileiros deixarão de receber o atendimento presencial/pessoal do INSS e aquela parcela de baixa renda, que não tem acesso às tecnologias e que precisam do Instituto, perderão o acesso ao benefício.

Eventual atendimento digital, além de trazer para o trabalhador segurado distanciamento da agência, gera um impacto negativo para o segurado semialfabetizado, quer na própria leitura, quer nos procedimentos tecnológicos virtuais. O Brasil ainda não é uma Suíça! Quiséramos fosse!...

A agência do INSS em Valinhos foi instalada, depois de muita luta, em 1986, atendendo, hoje, milhares de segurados por mês, com eficiência e produtividade. A propósito, a agência não só atende segurados de Valinhos como de outros municípios da Região Metropolitana de Campinas.

Hoje a população atual do Município de Valinhos é da ordem de 129.193 habitantes, sendo a população urbana correspondente a aproximadamente 96,5%, equivalendo a 124.671,25 habitantes e a população rural a aproximadamente 3,5%, equivalendo a 4.521,75 habitantes.

Valinhos está inserida na Região Metropolitana de Campinas, dentre os 20 municípios que a integram, contando com a significativa densidade demográfica populacional de 3.264.415 de habitantes, superando em número muitas capitais do país, parecendo importante destacar que Valinhos é a sétima colocada em número de habitantes.

Ainda que com algumas carências no atendimento, este se revela de real valia e imprescindível necessidade, pois oferece a oportunidade do contato pessoal do segurado com o agente securitário, esclarecendo todas as dúvidas — que não são poucas — orientando-o na correta e regular tramitação dos  seus  pedidos,  quer  sejam de benefícios de aposentadorias urbana ou rural,
quer sejam de perícias, auxílio-saúde, por exemplo, sem prejuízo do agendamento presencial.

Esses serviços prestados pelos agentes securitários como a orientação aos novos contribuintes quanto à melhor opção para iniciar o recolhimento para autônomos, MEI e outros; para a continuidade do recolhimento do INSS (para autônomos, MEI e outros); salário maternidade; pensão por morte; BPC-LOAS (Benefício de Prestação Continuada) concedido para pessoas com mais de 65 anos ou deficientes com renda per capita de ½ salário mínimo; PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário); CTC (Certidão de Tempo de Contribuição), são insubstituíveis.

Ademais disso, cumpre registrar que os cinco médicos que atendiam em Valinhos estão aposentados, o que faz com que os agentes securitários agendem as perícias em outros municípios para emprestar toda a sua colaboração e préstimos aos segurados.

De forma que, caso seja — eventualmente — desativada a agência de Valinhos, dentro das ações dessa política pública, estará o INSS prestando um desserviço ao cidadão valinhense e, bem assim, aos demais cidadãos que a buscam para serem atendidos em seus justos pleitos.

Assim, tendo presente os relevantes serviços prestados pela agência local do INSS aos segurados, os quais não podem ser interrompidos e muito menos desativados, refletindo em prol da comunidade, encaminhamos esta MOÇÃO DE APELO ao excelentíssimo senhor BRUNO BIANCO LEAL, digníssimo Secretário Especial de Previdência e Trabalho e ao excelentíssimo senhor LEONARDO ROLIM, digníssimo Presidente do INSS, para que não olvidem esforços para manter em funcionamento a agência do INSS de Valinhos, preservando para os segurados usuários e àqueles que a buscam os relevantes serviços por ela prestados.

Pugnam, também, que seja expedido ofício desta Casa portando a presente Moção de Apelo às dignas autoridades acima nomeadas e, bem assim, ao excelentíssimo senhor Doutor Orestes Previtale Júnior, insigne Prefeito Municipal de Valinhos, ao excelentíssimo senhor Edmir Chedid, digno Deputado Estadual à Assembleia Legislativa de São Paulo, e ao excelentíssimo senhor Alexandre Leite da Silva, mui digno Deputado Federal, para conhecimento e possível replicação do presente pleito.

Plenário Ulysses Guimarães, em 27 de fevereiro de 2020.

Aldemar Veiga Junior
Alécio Maestro Cau

   Vereador – DEM

Vereador – PDT

André Leal Amaral

Cesar Rocha

 Vereador – PSDB

        Vereador – REDE

Dalva Berto

Edson Secafim

        Vereadora – MDB

Vereador – PP

   Franklin Duarte de Lima

           Gilberto Ap. Borges “Giba”

       Vereador – PSDB

Vereador - MDB

Israel Scupenaro

       José Aparecido Aguiar

Vereador – MDB

Vereador – PSDB

        José Henrique Conti

           José Osvaldo Cavalcante Beloni

              Vereador - PV                                       “Kiko Beloni” – Vereador – PSB

Luiz Mayr Neto

       Mauro de Sousa Penido

Vereador – PV

Vereador – PPS

Mônica Morandi

Roberson Costalonga “Salame”

            Vereadora – PDT

Vereador – MDB

Sidmar Rodrigo Toloi

   Vereador - DEM